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SOUHRN
1. Cíl práce:
Cílem práce je formulovat sadu pol i t ických návrhů a ekonomických doporučení směřujících ke společenskému
a hospodářskému ozdravění eurozóny.
2. Výzkumné metody:
V re levantních souvislostech byly použi ty matematicko-sta t is t ické metody, makroekonomická analýza
a komparace. V rámci matemat icko-s ta t i s t ických metod byly využi ty p ředevš ím d louhodobé časové řady pro
grafické znázornění vývoje makroekonomických indikátorů; př i řazování stat ist ických vah při definování tzv.
gravitačního j á d r a eurozóny; směrodatná odchylka, např. pro vyjádření volatili ty ve vývoj i inflace; indexní
analýza - baz ický index vyjadřující vývoj bi lanční sumy centrálních bank; regresní analýza - zobrazení
souvztažnost i mezi b i lanční sumou centrální banky a dalš ími závisle p roměnnými ; korelační ana lýza pro
vyjádření synchronizace hospodářských cyklů pros t řednic tv ím korelační matice.
Makroekonomická analýza se zabývá z k o u m á n í m národohospodářských p r o m ě n n ý c h - jak základních (např.
H D P , nezaměstnanost , devizový kurs), tak i odvozených ( H D P per capita, j edno tkové náklady práce) - a p rovádí
jej ich systematické vyhodnocován í napříč analytickou částí p ráce .
Součást í uvedených pos tupů je komparace, jednak časová - používaná při srovnávání hodnot a identifikaci
trendu v časových řadách, jednak pros torová při porovnávání mezi j edno t l ivými ekonomikami.
3. Výsledky výzkumu/práce:
Expanzivní monetární poli t ika p rováděná E C B se do reálné ekonomiky promí tá nevýrazně až mírně negat ivně
(r y x = -0,3306). Ačkol i se současně neprokazuje obava ze vzn iku bubl in na f inančních trzích, s t imulační úč inek
měnové poli t iky na agregátní poptávku je př ine jmenš ím diskutabilní.
V eurozóně se vyskytuje latentní makroekonomická nerovnováha , a to v důs ledku provozování systému
T A R G E T 2 . Kumula t ivn í velikost poh ledávek ev idovaných v sys tému ke konci roku 2019 tvoři la více než
1282 mil iard E U R , tj. b ezmá la 11 % hrubého domácího produktu eurozóny.
Z makroekonomického zkoumání vyplynulo potenciální nové složení rekonfigurované eurozóny, je j íž členové
by si měli bý t národohospodářsky v ý z n a m n ě podobnějš í . V nejužší var iantě by j i tvořily N ě m e c k o , Rakousko,
Nizozemsko, Francie a Finsko (5 zemí) , ve střední var iantě by členy byly dále také Itálie, Lucembursko,
Španělsko a Belgie (celkem 9 zemí) a do nejširšího rámce by náležely i Portugalsko a K y p r (celkem 11 zemí) .
4. Závěry a doporučení:
Evropská centrální banka by měla upustit od umělého snižování ú r o k o v ý c h sazeb pros t řednic tvím
kvanti ta t ivního uvolňování a začí t usilovat o je j ich návrat ke standardním kladným hodnotám. Konkré tně by
E C B měla pouze dokonči t doposud oznámené plány nákupu aktiv podle měs íčn ích ha rmonogramů a následně
žádné nové j i ž nezahajovat.
Sys tém T A R G E T 2 j e vhodné stabilizovat připoj en ím doda tečných pravidel pro j eho další fungování. M ě l by být
stanoven horní limit úhrnné hodnoty všech pohledávek, aby kumula t ivní věři telská pozice činila na konci
s ledovaného období nejvýše 10 % hrubého domácího produktu eurozóny, a dále l imit závazků pro každý
jednot l ivý členský stát, a to ve výš i 40 % hrubého domác ího produktu individuálního. Státu, j e n ž danou hranici
přesáhne, bude aktivní členství v sys tému dočasně pozastaveno.
V návaznost i na potenciální odchod z měnového společenství se doporučuje zvážit na nejvyšší evropské úrovni
nové složení Evropské měnové unie. Č lenským zemím, které o to projeví zájem, by měl bý t u m o ž n ě n př ípadný
návrat k původní národní měně a k provádění samostatné monetárn í poli t iky dle individuálních
hospodářskopol i t ických preferencí. Nás ledné obnovení existence devizového kursu může přispět také
k obnovení vni t řního makroekonomického zdraví a prosperity do tčených států. Země, které ve společenství
naopak setrvají, se jednak zbaví hrozby a zátěže spojené s eventuálními záchrannými programy pro méně
úspěšná hospodářství, jednak budou navzájem více ekonomicky slučitelné. Zúžená eurozóna bude více
homogenní, z čehož vyplývá vyšší rezistence vůči asymetrickým šokům a výrazně snazší formulace
a implementace společné monetární politiky.

KLICOVA SLOVA

Eurozóna
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Kvant i ta t ivní uvolňování
Opt imální m ě n o v á oblast
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of the thesis is to propose a set of polit ical motions and economic recommendations aimed
to social and macroeconomic recovery of the euro area.
2. Research methods:
In appropriate combinations, there were employed mathematical and statistical methods, macroeconomic
analysis and comparison. A s for mathematical and statistical methods, there were applied especially long-term
time series to display macroeconomic indicators' development, assigning statistical weights to define the
so-called gravity center of the euro area, standard deviation to present variability of inflation, fixed-based index
to display development of central banks' balance, regression analysis to display the linkage between central
bank's balance and further dependent variables, and correlation analysis to present synchronization of business
cycles with a correlation matrix. Macroeconomic processing consisted especially of examining of relevant
economic variables - both the basic ones (e. g. G D P , unemployment rate, exchange rate), and derived ones ( G D P
per capita, unit labor costs) - and their systematic evaluation throughout the analytical section. A n inseparable
part of the aforementioned procedures is comparison in time, i . e. time series assessment and identification of
trends, and spatial comparison, i . e. between individual countries or groups.
3. Result of research:
Expansionary monetary pol icy implemented by E C B affects the real economy slightly or even in a mildly
negative way. Although the potential of developing a stock market bubble does not prove, any stimulating effect
of monetary pol icy on aggregate demand is disputable. There is latent macroeconomic disequilibrium in the euro
area as a result o f T A R G E T 2 system activity. Cumulative value of claims registered in the system, as of the end
of 2019, exceeded 1282 bi l l ion E U R , i . e. almost 11 % of euro area G D P . The macroeconomic research came
to a new potential composition of the euro area whose members are supposed to be relatively closer as regards
their macroeconomic indicators. In the narrow form it would consist of Germany, Austria, Netherlands, France
and Finland (5 countries), in the medium form it would include also Italy, Luxembourg, Spain and Belg ium
(9 countries in total), and the broad form incorporates Portugal and Cyprus (11 countries).
4. Conclusions and recommendation:
E C B should relinquish artificial decreasing of interest rates accomplished by quantitative easing and start to
restore their standard positive values. Specifically, E C B should only complete the plans of monthly asset
purchase program announced so far and not to commence a new program subsequently.
It is suitable to stabilize T A R G E T 2 through defining additional rules. There should be established an upper
limit for the total value of all claims i n order that the cumulative creditors' position, at the end of the period
determined, does not exceed 10 % G D P of the euro area, and furthermore, a l imit for liabilities of a single state,
specifically 40 % of individual G D P . A state overrunning the l imit w i l l be temporarily suspended from the
system.
In the context o f potential leaving the monetary union, it is recommended, on the top European level, to reassess
the composition of E M U . Member states which show interest should be enabled to return to their original national
currency and to implementation of independent monetary pol icy at own economic discretion. The consequent
restoration of the exchange rate can support macroeconomic situation and prosperity of such states. Countries
which remain w i l l get r id of the burden associated with possible bailout programs and w i l l become economically
more compatible. The reduced euro area will be more homogeneous which implies higher resistance to
asymmetric shocks and significantly easier planning and implementation of common monetary policy.

KEYWORDS
Euro area
European integration
Quantitative easing
Optimum currency area
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1 Úvod
Současný stav Evropské hospodářské a měnové unie se v uplynulých letech mírného růstu ,
j emuž předcházela ze zámoří částečně importovaná hypoteční, finanční a konečně celková
ekonomická krize, může jevit jako dostatečně klidný a přiměřeně stabilizovaný. Aktuálně
panující poměry jsou však uspokojivé pouze zdánlivě.

Nezanedbatelné problémy mezi jádrem a periferií - a to jak v rovině ekonomické, tak politické
- nadále přetrvávají. Zřetelné politické a sociální tenze se projevují nejen v rámci unie měnové,
ale i Evropské unie jakožto celku, a sice na l ini i západ-východ. Viditelnější a slyšitelnější se

[…]

Euro area ..
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Country N 19991 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Austria 1,37 4,32 2,88 0,06 2,37 1,06 25,67 3,13 17,72 1,46 3,57 -5,62 5,33 1,27 0,10 0,39 -2,09 -7,32 3,23 -6,27 -1,81
Belgium 46,36 37,57 37,29 7,05 10,89 12,07 8,73 14,42 20,53 36,95 16,07 26,09 31,31 2,38 -5,68 -2,84 -4,22 12,09 -7,40 -7,83 -5,47
Cyprus 7,74 8,56 9,09 9,66 6,24 6,46 6,30 9,33 9,57 44,16 249,11 120,59 146,73 280,13 108,64 223,71 146,42 40,73 81,10 20,86 97,05
Estonia 5,66 7,31 9,47 4,59 10,51 8,95 21,69 10,33 13,51 8,11 9,45 13,16 4,78 7,71 4,34 6,65 -3,10 3,86 6,43 3,94 9,44
Finland 5,77 10,74 2,49 5,79 3,48 3,44 5,31 2,14 8,58 6,82 -3,50 4,90 -2,18 1,91 -1,82 6,28 7,19 2,03 6,72 -3,84 3,29
France 3,08 3,04 3,64 3,45 2,30 1,68 3,88 3,41 3,15 2,33 0,68 1,47 1,54 1,23 1,12 0,20 1,76 1,33 1,38 2,57 1,88
Germany 3,92 12,76 2,93 2,48 2,62 -0,73 2,10 2,92 1,49 0,83 1,67 2,53 2,60 1,86 1,80 0,50 1,86 1,87 3,23 4,25 1,88
Greece 0,06 -0,01 0,00 0,02 0,70 0,89 0,28 1,98 0,61 1,62 0,84 0,18 0,38 0,68 1,23 1,14 0,65 1,38 1,69 1,85 2,20
Ireland 18,45 25,82 8,84 22,92 13,87 -5,47 22,21 9,51 22,20 8,47 22,84 16,99 9,98 25,82 29,68 37,68 81,32 34,25 17,37 17,60 -12,00
Italy 0,55 1,15 1,27 1,36 1,24 1,11 1,98 2,93 2,98 -0,40 0,76 0,47 1,50 0,00 0,91 0,79 0,72 1,37 0,57 1,90 1,46
Latvia 4,63 4,09 2,08 1,68 2,70 4,12 4,79 7,96 8,78 4,02 -0,57 2,00 5,33 3,84 3,27 3,33 3,00 1,21 3,81 1,25 3,10
Lithuania 5,14 3,30 3,61 4,63 1,16 3,85 4,95 7,48 6,55 3,61 -0,96 2,98 4,33 1,58 1,54 0,73 2,52 2,24 2,50 1,62 2,50
Luxemboi 17,97 14,52 14,93 12,44 75,96 -58,32 12,74 53,06 73,53 14,74 44,99 25,93 28,58 21,65 52,56 -10,62 -23,63 -16,06
Malta 16,16 18,33 10,25 -11,14 16,83 123,57 340,44 370,50 451,64 165,28 16,94 105,67 82,05 36,10 5,02 1,38 34,08 27,47 31,25 32,53 30,27
Netherlan 9,21 15,15 12,06 5,40 3,53 21,29 30,64 51,20 86,59 20,63 11,04 13,67 36,73 28,57 37,48 13,20 42,15 30,49 26,77 -39,54 3,93
Portugal 0,58 6,16 5,03 0,44 6,28 1,31 1,71 6,42 2,50 2,98 2,29 3,77 4,01 9,89 6,96 5,25 0,64 3,57 4,82 3,24 3,48
Slovak Re 1,11 7,48 4,98 11,99 2,07 7,09 6,25 8,06 5,85 4,62 1,71 2,35 5,49 1,88 1,02 -0,36 1,72 5,29 4,43 2,13 2,19
Slovenia 0,47 0,67 2,40 7,87 1,81 2,22 2,68 1,75 3,93 1,95 -0,69 0,66 1,70 0,07 0,21 2,04 4,02 3,24 2,46 2,85 3,18
Spain 3,09 6,79 4,61 5,58 3,40 2,37 2,34 2,61 4,63 4,56 0,64 2,58 1,81 1,57 3,50 2,41 1,93 3,59 1,90 3,46 0,82
Euro area 4,97 8,59 4,88 3,53 3,04 2,66 6,02 7,32 9,96 4,66 3,40 4,25 6,01 4,48 4,52 2,84 6,36 5,05 3,98 -0,26 1,23
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Příloha 13 Foreign direct investment, net inflows (BoP, current US$)
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cn *—\ co 00 cn o O O cn co co 00 o 00 co 00 O rH
CTI + + + + + + + + + + + + + + + + + + +

o rM m 00 CD CD m 00 cn LO CD r-- rH rH o LO

rn rH co" ni r-»~ •̂ f co" co" rH CD" ni ui CD" <í r-" rn rM" ro"

Co
un

tr
y

N

.2

<

£
"QO
O)
CD

l/l

Q.
>•

u

.2 "c o
<s>
LU

C
re
c

O)
CJ c re

>»
c
re
£
O)

O)
CJ O)
0)

T3
C ro
OJ

>-
ro

re
'>

3

ro
'c
re

IZi

o
-Q

£
O)
X

1

ro

"ro

LZ

ro
O) -£=
<D

-z.

"ro

O Q_

a7

ro
>
O
CO

•—

'c
O)
> o
CO

c
're
Q-
CO

ro
0) ro
O

LU

Pramen : W B (2020)

XII