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Další hodnocení:
Předložená diplomová práce s názvem „Eurozóna: krize, katarze a trajektorie k budoucí životaschopnosti“
je zaměřena na hodnocení fungování eurozóny, jsou uvažovány výhody a nevýhody její existence a členství
a problémy, které její fungování provázejí. Výsledkem práce jsou návrhy a doporučení. Student na základě
dostatečného množství relevantních odborných zdrojů zpracoval teoretický základ k řešené problematice, na
který pak v analytické části logicky navazuje. Vzhledem k tomu, v jakém počtu a míře byly zmíněné metody užity,
měla by být metodika práce rozsáhlejší a obsahovat podrobnější informace o aplikaci daných metod. Některá
tvrzení nebyla v práci dostatečně odborně podložena. Zvlášť v praktické části se vyskytuje místy text (tvrzení),
který není podložen nikterak daty, ale ani odkazem na zdroj. V práci lze shledat i některé formální nedostatky.
I tabulky v přílohách mají svůj název a měly by nést označení Tabulka a promítnout se do seznamu tabulek.
Práce by měla být celá v českém jazyce, tedy i text v případě všech objektů. Zvolené téma by bylo vhodné pro
podrobnější rozpracování v práci většího rozsahu. Doporučení, která jsou v závěru formulována, by vyžadovala
mnohem hlubší zkoumání a hodnocení v kontextu dalších ukazatelů a souvislostí. Přestože práce je obsáhlá,
opomíjí i další aspekty, které je třeba pro takový závěr sledovat, pokud by měly být výsledky zvažovány pro
aplikaci v praxi. Nicméně diplomová práce přináší pohled na danou problematiku, téma rozvádí a na základě
užité metodiky, byť ve zjednodušení, v tomto rozsahu vede k závěrům s ohledem na cíl. Student zvolil zajímavé a
zároveň složité téma, které je dlouhodobě předmětem odborných diskusí. Ze zpracování je patrné, že student se
o danou problematiku skutečně do hloubky zajímá a dobře se v ní orientuje. I přes některé nedostatky formálního
a obsahového charakteru, které v práci lze shledat, hodnotím diplomovou práci jako práci splňující požadavky na
zpracování diplomové práce na VŠEM a doporučuji ji k obhajobě před komisí.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká spatřujete rizika v případě, že by eurozónu někdo z členů skutečně opustil? Byla předem určena pravidla a
podmínky pro opuštění eurozóny v případě, že daný stát již euro jako svoji měnu plně přijal?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Nakolik je podle Vás vhodné pro Českou republiku usilovat o přijetí eura?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Co v rámci určení hodnot konvergenčních kritérií znamená nejúspěšnější stát? Konkrétně v případě ukazatele
cenové stability a úrokových sazeb jsou státy označovány jako nejlepší na základě jakých hodnot?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Blíže vysvětlete pojmy jako kumulativní růst HDP a kumulativní velikost pohledávek, které jsou v práci uváděny a
interpretujte, co přesně vyjadřují. Jaký je rozdíl mezi politickým návrhem a ekonomickým doporučením?
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